
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO   COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
L’anno  duemiladiciannove il giorno nove  del mese di  settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n.1, emesso dal Sindaco in data 2.7.2019, con il quale il sottoscritto è 
stato confermato Responsabile dell’Area Amministrativa   
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.  13 del 12.7.2019  con la quale è 
stato dato atto di indirizzo a questo Ufficio al fine di avviare la procedura di gara per  
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli anni 2019/2020 E 2020/2021; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto 
Sblocca Cantieri) che ha completato la prima delle due fasi previste dal Governo per la 
modifica dell'impianto normativo che regola gli appalti pubblici in Italia; 
CONSIDERATO: 

- Che dal 18 giugno 2019 sono in vigore le nuove e definitive modifiche apportate 
al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), determinando nuove regole per 
chi dovrà preparare bandi e avvisi di lavori, servizi e forniture; 

- Che , ai sensi della normativa sopra citata, è sospeso fino al 31 dicembre 2020 
l’obbligo, per i Comuni non capoluogo, di procedere tramite centrali di 
committenza, unioni di comuni o stazioni uniche appaltanti (ex art. 37 comma 
4); 

- Che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, 
è previsto l’affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi ove esistenti 
per i lavori, e, per i servizi e forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- Che, il comma 1, lett. c, dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50, prevedeva 
che la soglia  per gli appalti pubblici di forniture e servizi era stata innalzata fino 
ad € 209.000,00; 

- Che ai sensi dei Regolamenti CE del 18.12.2017 n. 2364,n.2365, n.2366, n.2367 
con effetto dal 01.01.2018 la predetta soglia è stata innalzata da € 209.000,00 
ad € 221.000,00; 

- Che viene sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’obbligo di scegliere i commissari 
di gara tra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC; 

PREMESSO:  

 CHE il Comune di Nocera Terinese garantisce, da numerosi anni, attraverso il 
sistema dell’appalto, il servizio di refezione scolastica in favore degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Nocera Terinese;  

 CHE il servizio in questione, tenuto conto dell’indisponibilità di personale, è 
esternalizzato con affidamento a ditta esterna specializzata nel settore, 
individuata mediante procedura ad evidenza pubblica;  

OGGETTO: Affidamento del servizio di refezione Scolastica e di 
pulizia dei locali adibiti a refettorio nelle scuole materne ed elementari 
del Comune di Nocera Terinese -  Approvazione Avviso di indagine di 
mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla gara.   

 

N°130 
 
Del 9.9.2019 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190617/Decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50-aggiornato-al-17-giugno-2019-18709.html


  CHE il contratto per il predetto servizio ha avuto termine;  

 CHE questa Amministrazione Comunale intende garantire l’erogazione del 
suddetto servizio in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 
Primaria anche per i prossimi anni, con l’avvio, presumibilmente, dal 1° ottobre 
2019;  

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti 
come sopra richiamate, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del 
contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , in quanto 
trattasi di un servizio per un importo superiore a 40 mila euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
RITENUTO, pertanto, di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di cui 
trattasi; 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale preliminarmente intende espletare 
un’indagine di mercato per acquisire la manifestazione di interesse da parte di soggetti 
interessati alla gara.  
VISTO l’avviso redatto da questo Ufficio nonché lo schema dell'istanza di 
manifestazioni di interesse allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’albo Pretorio on-line del 
Comune nella sezione bandi di gara; 
CONSIDERATO che il servizio sarà aggiudicato col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 3 e 144 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i, 
RITENUTO altresì, di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e degli 
atti di gara a seguito dell'esito della presente indagine di mercato volta all'acquisizione 
di manifestazioni di interesse;  
DATO ATTO che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo 
stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria;  
RICHIAMATI gli artt. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti 
la determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione viene 
assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi 
essenziali;  
DATO ATTO che, successivamente all’effettuazione della presente indagine, il 
confronto concorrenziale sarà avviato, ai sensi del comma 2, lett. b) dell’art. 36 del 
D.Lgs. n.50/2016,  rivolta agli operatori economici  che avranno manifestato il proprio 
interesse ad essere invitati in risposta dell’Avviso approvato con il presente 
provvedimento;  
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
RITENUTO, pertanto, di dover avviare la procedura di cui al presente provvedimento 
mediante Avviso pubblico di indagine di mercato per la ricerca di un numero non 
inferiore a cinque operatori economici che manifestino interesse ad essere invitati alla 
al gara; 
SPECIFICATO: 

 che nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 
superiore a 5,  la stazione appaltante procederà al sorteggio in seduta pubblica 
tra tutte le candidature pervenute ed ammissibili, di n.5 operatori economici da 
invitare alla gara; 

 che si procederà con la gara anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse; 

 di dovere procedere, successivamente, ad invitare alla procedura per 
l’affidamento del servizio di che trattasi alle ditte che hanno manifestato il 
proprio interesse ad essere invitati;   

RILEVATO CHE:  

 la gara ha ad oggetto l’affidamento in appalto della gestione del servizio di 
refezione Scolastica e di pulizia dei locali  adibiti a  refettorio nelle scuole 
materne ed elementari del Comune di Nocera Terinese;  

 non sono ammesse varianti; 

 l’appalto avrà la durata di anni 2 ( due) ;  

 il prezzo a base d’asta per ogni singolo pasto è stabilito in euro 3,60, oltre IVA al 
4% ,  



 l’importo presunto del servizio da appaltare per il periodo sopra indicato  è pari 
ad € 208.800,00, oltre IVA al 4%  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 il responsabile del 
procedimento per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è  il 
sottoscritto Macchione Giovani Eugenio in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali; 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del 
Consiglio Comunale, n. 6 del 29.3.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019 e pluriennale 2019/2021, 
DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo 
conto della regolarità  tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo 
quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
RITENUTA la propria competenza 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.L. 32/2019, 
VISTA la legge n. 55 del 14.6.2019; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in merito alle 
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;  
VISTI:  

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
2. di approvare l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato corredato 

della relativa modulistica per l'individuazione di un numero non inferiore a 
cinque operatori economici che manifestino interesse ad essere invitati alla 
successiva gara d’appalto per l’affidamento del servizio descritto in premessa. 

3. di dare atto che il presente avviso di manifestazione di interesse è 
propedeutico alle fasi successive necessarie al perfezionamento della operazioni 
di gara da espletarsi con lettera di invito per l'affidamento del servizio sopra 
identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

4. di dare atto, inoltre, che il suddetto avviso verrà pubblicato all’albo pretorio 
on-line dell’Ente. 

5. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs.50/2016 è il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area Affari 
Generali. 

6. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, e 144 del 
D.Lgs. 12 aprile 2016, n.50.  

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.  

8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa per l’Ente.  

9. di dare atto, pertanto, che la presente determinazione diventa 
immediatamente eseguibile non essendo necessario il visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.  

10.  Di dare atto, in fine che la presente determina: 

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi;  

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  

 Va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale  
 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                        Giovanni Eugenio MACCHIONE 
 



 
 
 
VISTO  di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL  
 
Nocera Terinese,li 9.9.2019 
 
                                                          Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                   ( Giovanni Eugenio Macchione)  
  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data 9.9.2019, e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) 
giorni consecutivi dal 9.9.2019 
 
Nocera Terinese lì 9.9.2019 
 
 
                                                                            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            Giovanni Eugenio Macchione  

                       
             

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 


